A.

B.

C.

Kis hártyán gyönyörűen írva. A pecsét veressárga selymen tügg. Vil. lev. Q. 65. Eddig kiadatlan.

## 28.

1223. – János főnök és az esztergoni keresztesek konventje Hetényben levő két ekényi földét, hogy a megkivántató pénzt a tengeren tulra elküldhesse, (quia instabat nobis causa mittendi pecuniam vltra mare) eladja három márka ezüstön

Hogel komáromi főesperesnek. Datum per Manus Floriani scolastici dicte Domvs. (Fejér: Dioecesis!)

A.

B.

C.

D.

Hártyán gyönyörűn irva. A pecséttöredék sárgaveres selyemzsinórón  
függ. Világi levéltár. Lad. C. fasc. 1. Nro. 1. — L. Fejér III. I. 428.

## 29.

1224. — Gyula (Jula) nádor a budai káptalan kérésére ennek *Csehtó* nevű halastavát Sebestyén pap által új határdombokkal láttatja el. Porro terra prefate eclesie, infra cuius terminos predicta pißcina (que wlgo *Chechtow* dicitur) concluditur, primam habet Metam ab oriente iuxta *Tyciam* proximam silue, que wlgo *Ffyzuforku* dicitur, Inde vero protenditur per medium fluuium *Tycie* vltra lacum, qui *Lapusfeu* dicitur, iuxta quem exiens a predicto fluuio, versus orientem protenditur ad aque ductum, qui *Chechtow* dicitur, includens Pisceanam, que *Ffeyrtow* (Fehértó) dicitur et inde revertitur ad *Tyciam*, iuxta aque alueum, per quem omnes incluse pisscine detrimentum aque susscipiunt et augmentum et ibi ad rippam eiusdem aluei meridionalem transiens, ad occidentem flectitur, et tangit quoddam precipicium, quod *Peteraya* dicitur, et inde extenditur iuxta Ripam *Sedum* et inde girans versus meridiem iuxta eandem Ripam tendit ad *villam Salomonis* et inde ad villam *Kokot*, inde vero ad occidentem dilatatur iuxta sepedictam Ripam ad terram filiorum *Kollou* et inde ad terram *seruorum Regis* extenditur versus aquilonem, deinde vero . . . (Fejér: patet) sepedictam Ripam tendit ad uiam precipitem, que *Golumbaya* dicitur, et inde protenditur vsque ad terram *Bulsu*, et ibi terminantur mete iuxta Ripam posite memor at, et inde reflectitur versus orientem, includens radicem aluei, qui *Homurher* dicitur, et complectens paludem *Tamar* nomine, multis metis interpositis, tendit ad metam primam, de qua circum . . . pcio dicte terre fuerat Incoata. — —

Zsigmond királynak 1389. évi átiratából. Vil. lev. U. 93. — L. Fejér III. I. 470. l., ki azonban a ha tárjárást oly hibásan közli, hogy kénytelenek vagyunk azt itt ujra adni.

## 30.

1232. — II. Endre király a pogrányi szőlőmivelőket, kiket azelőtt 25 szöleikkal együtt ruthén László halála után János eszt. érseknek adományozott, azután pedig Róbert eszt. érsektől nehezzelésből (propter quamdam nostram indignationem) elvett, most ismét visszaadja. E szőlőmivelők nevei ezek: János (Fejér hibásan: Jois), Zeba, Menguet, Moch, Zumul, Hálalus (Fejér: Halálos), Weta, Juan, Chama (Fejér: Chana) Penta és két testvére, Wncud (Fejér: Uncut), Montha, Fuda (Fejér: Duda), Fab, Kecha, Dika, Zentus, és Bada fiával. —

Hártyán, hanyag írás. A pecsét kékfehér selymen függött. Vil. lev. N. 2. — L. Fejér III. II. 810.

## 31.

1232. Decemberben Budán. — Róbert eszterg. érsek, mert a saracénok a kamrai hivatalokra alkalmaztatnak és liberis hominibus sunt aequales; uly, hogy több kereszteny, sorsán könnyitendő az ő pogány vallásukra tér, annyira, hogy *per huiusmodi apostasiam in partibus istis animarum infinita millia perierunt*; továbbá mert a pápa levelének többi pontjai sem teljesítettek, s mert a király, *saepe per nos admonitus*, a sérelmeket nem orvosolja; auctoritate domini Pape, qua fungimur in hac parte, *totum regnum Ungariae supposuimus interdicto, prohibentes et interdicentes* — —, *ne quis in regno Ungariae sive in Strigon. sive in Colocen. provinciu sive in Curia Domini regis, vel filiorum suorum, vel alibi praesumat divina celebrare*. Magát a király, eius correctionem exspectantes, kiveszi ez ítélet alól; *consiliarios autem eius*, quorum consilio retrahitur ipse et retardatur a correctione supradictorum excessuum, et quorum suggestione Saracenos exaltavit et publicis praefecit officiis, *excommunicationis sententia innodamus*. Névszerint kiközösíti Dionysium Comitem palatinum; mert egyéb vétségei közt magistrum Joannem praepositum Posoniensem alapis fecit caedi et tractari inhoneste. Kiközösíti továbbá Samuelem, quondam Comitem Camerae, azért; mert *ipse infamatus et convictus de haeresi in purgationem et correctionem sui erroris assumta cruce, dato*

*et recepto ad hoc termino, ut eat ultra mare, et non ivit, imo saracenos et falsos Christianos, similes sibi, sustinet et defendit.*

Egy mult századi másolatból. Egyh. lev. 9 sz. — L. Fejér III. II. 299. — Ez ítélet csak jövő évben *ad principium quadragesimae* hirdettekett ki, mint Endre királynak a pápához intézett panaszleveléből látjuk. U. o. 299. 1.

## 32.

1233. sept. 12. Hetfön. A bereghi erdőben. (die duodecimo exeunte Augusto, in silua, que nominatur Bereg). — II. Endre király Bertalan veszprémi püspök és Cognoscens a pápai követ káplánya s esztergom kanonok mint a pápai követ személyesítői előtt esküvel igéri, hogy a zsidókat és saracénot a kamrai s minden egyéb hivataluktól elmozdítja, nem engedi meg, hogy ker. rabszolgákat vegyenek, hogy keresztnyekkel összekeljenek. Megerősíti az egyházakat sójutalékjaikban s azok összegét meghatározza, a hozományi és házassági ügyektől eltiltja a világi bíróságot, felmenti a papságot a világi bíróságok hatalma alól, *exceptis iudiciis terrarum, de quibus volumus, quod tam per vos, domine Legate, quam per nos consulatur dominus Papa, expressis eidem circumstancijs facti, in quibus inter alia exprimatur, quod vos a prelatis Vngarie perceptis, quod iudicia terrarum ecclesiistarum et terrarum clericorum semper consueuerunt agitari et terminari per reges Ungarie, quicunque pro tempore extiterunt et quod a prelatis Vngarie perceptis, quod si iudicia terrarum ecclesiasticarum subtraherentur a nostro iudicio, damnosum esset ecclesijs plurimum et periculosum; quia per hec multa de iure ecclesiastico possent deperire.* Végül megigéri, hogy *postquam redierimus de Russia, az egyháznak mindezkről hiteles okmányokat fog kiadni.*